(2) Cioè col laudemio. Il cod. al luyma.

(3) Vedi Secolo XV, Doc. XC.

(4) Il cod. en ves.

Il patrimonio della diocesi sulcitana nella prima metà del secolo XIII.

di B. Motzo

La bolla con cui Onorio III, nel 1218, conferma alla diocesi sulcitana i beni che possedeva, è nota agli studiosi da un brevissimo cenno che ne fa il Pressutti, *Regesta Honorii papae III* vol. I p. 272 al n. 1633. Io l'ho potuta copiare nell'Archivio Vaticano e la do qui per intero, notando che, secondo l'uso dei redattori dei regesti, le formule comuni a simili documenti vengono compendiate indicandone la prima e l'ultima parola e il resto con un *et cetera usque*.

Mariano episcopo Sultiensi eiusque successoribus canonice substituendis in perpetuum.

In eminenti apostolice sedis specula licet immeriti disponente domino constituti, fratres et coepiscopos nostros tam propinquos quam longe positos fraternalia debemus caritate diligere, ac ecclesiis sibi a deo commissis pastorali sollicitudine providere. Quapropter, venerabilis in Christo frater episcope, tuis iustis postulationibus clementer annuimus et Sulcien. ecclesiam cui deo auctore preesse dinosceris, ad exemplar felicis recordationis Pascalis pape predecessoris nostri, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et presentis scripti privilegio communimus. Statuentes ut quascumque possessiones quemque bona eadem ecclesia in presentiarum *et cet. usque* illibata permaneant. In quibus hec *et cet. usque* vocabulis. Ecclesiam sancte Marie de Tatalia cum ipsa - villa - servis - ancillis - coionis - terris - vineis - pratis - ortis et planitie posita ante eam que dicitur Palude - et aliis pertinentiis suis - Ecclesiam sancte Marie de Palma cum mancipliis et aliis pertinentiis suis - Sancte Marthe - sancti Geminiani de Vrratile - sancti Georgii de Toloy - sancti Iohannis de Libano - et sancti Pantaleonis ecclesias cum omnibus pertinentiis earundem - sancti Vincentii de Sigerri - sancti Saturni - sancti Pauli de Taminari - sancte Victorie de Baratili - sancti Basillii de Coronio - sancte Marie de Flumine tepido et sancte Marie de Sepazzo - ecclesias cum servis ancillis et omnibus aliis pertinentiis earundem - Domum de villa Dominicelli - Domum de Vado de cannes - Domum de Barmella - Domum de Suergio - et Domum de Tatasile cum servis et ancillis et omnibus aliis pertinentiis suis, Saltum qui dicitur Tracarri cum planicie - montibus - pasquis - et aquis suis - Quartam partem totius saltus qui dicitur Varicatum cum suis pertinentiis - Saltum de Guttura pontis cum montibus et